[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: ]_  _

р.п. Ордынское

Об утверждении Порядка взыскания в доход бюджета Ордынского района Новосибирской области неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

		В соответствии с абзацем шестым пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 68н "Об утверждении Общих требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета", руководствуясь Уставом Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый Порядок взыскания в доход бюджета Ордынского района Новосибирской области неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
    2.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Склярову Г.Д.

Глава Ордынского района
    Новосибирской области                                                                       О.А. Орел

Семенова И.Н.
      23-313

                                                                                                                        Утвержден
постановлением администрации
Ордынского района
Новосибирской области
[image: ]от «___»__________2024 г №____
[bookmark: Par41]

Порядок
взыскания в доход бюджета Ордынского района Новосибирской области неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок устанавливает правила взыскания в доход бюджета Ордынского района Новосибирской области (далее - районный бюджет) не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков межбюджетных трансфертов, полученных из районного бюджета бюджетами муниципальных образований Ордынского района Новосибирской области (далее - местные бюджеты) в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, (далее - неиспользованные остатки целевых средств).
2. Формирование и обмен документами (за исключением документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну) в рамках настоящего Порядка осуществляется в форме электронных документов в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - Электронный бюджет) с применением классификаторов, реестров и справочников, ведение которых осуществляется в соответствии с Положением о государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2015 № 658 "О государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет", и с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей (далее - электронная подпись) уполномоченных лиц.
В случае отсутствия технической возможности использования Электронного бюджета формирование и обмен документами в рамках настоящего Порядка осуществляется с использованием существующих систем документооборота, в том числе электронного.
[bookmark: P52]3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки целевых средств подлежат возврату в районный бюджет органами местного самоуправления муниципальных образований Ордынского района Новосибирской области (органами местного самоуправления), за которыми в соответствии с муниципальными правовыми актами (нормативными правовыми актами) закреплены источники доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее совместно - администраторы доходов по возврату остатков), в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года (15 рабочих дней текущего финансового года).
4. В случае если неиспользованные остатки целевых средств не перечислены в доход районного бюджета в сроки, установленные в пункте 3 настоящего Порядка, главный администратор доходов районного бюджета от возврата неиспользованных остатков целевых средств (далее - главный администратор доходов от возврата остатков) в течение 5 рабочих дней после истечения сроков, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, формирует сведения о неиспользованных остатках целевых средств по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - Сведения) с приложением документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка (далее - прилагаемые к Сведениям документы).
[bookmark: P54]5. Сведения формируются главным администратором доходов от возврата остатков на основании полученных от Управления Федерального казначейства по Новосибирской области (далее - УФК по НСО) выписок по лицевым счетам главных администраторов доходов от возврата остатков, а также уведомлений по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД - 0504817) и представляются в финансовый орган Ордынского района Новосибирской области (далее-финансовый орган).
6. Финансовый орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления Сведений осуществляет их проверку на предмет соответствия информации, отраженной в прилагаемых к Сведениям документах.
7. При выявлении несоответствий между Сведениями и информацией, отраженной в прилагаемых к Сведениям документах, финансовый орган возвращает Сведения и указанные документы главному администратору доходов от возврата остатков с указанием выявленных несоответствий.
8. В случае отсутствия замечаний к направленным Сведениям финансовый орган подготавливает в Электронном бюджете решение о взыскании неиспользованных остатков целевых средств (далее - Решение о взыскании) по форме согласно приложению к Общим требованиям к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 68н "Об утверждении Общих требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и Порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета" (далее - Приказ Минфина России № 68н).
9. Решение о взыскании принимается финансовым органом в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за днем истечения сроков, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, и подписывается электронной подписью руководителя финансового органа или уполномоченного им лица.
10. Не позднее одного рабочего дня со дня его подписания Решение о взыскании направляется:
1) финансовому органу (администрации) муниципального образования Ордынского района Новосибирской области (органу местного самоуправления), из бюджета которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств;
2) соответствующим главным администраторам доходов от возврата остатков;
3) УФК по НСО.
11. Взыскание неиспользованных остатков целевых средств с администраторов доходов по возврату остатков, указанных в Решении о взыскании, осуществляется УФК по НСО в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 66н "Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации", на основании распоряжения о совершении казначейских платежей, предусматривающего возврат средств из бюджета бюджетной системы Российской Федерации (далее - Распоряжение на возврат), оформленного в соответствии с Порядком казначейского обслуживания, утвержденным приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н "О Порядке казначейского обслуживания".
12. Возврат соответствующим администраторам доходов по возврату остатков осуществляется главными администраторами доходов от возврата остатков, в пределах, отраженных на их лицевых счетах главного администратора доходов районного бюджета сумм соответствующих доходов от возврата неиспользованных остатков целевых средств на основании оформленных ими Распоряжений на возврат (с указанием информации, позволяющей определить целевые средства, по которым производится возврат неиспользованных остатков):
1) сумм остатков целевых средств, излишне полученных в соответствии с настоящим Порядком;
2) сумм остатков целевых средств (за исключением остатков целевых средств, источником финансового обеспечения которых являлись средства, представленные из федерального бюджета), которые могут быть использованы на те же цели при подтверждении потребности в них в соответствии с решениями главных администраторов доходов от возврата остатков, направленными главными администраторами доходов от возврата остатков соответствующим администраторам доходов по возврату остатков.
13. Возврат неиспользованных остатков целевых средств, взысканных в доход районного бюджета, а также их поступление в доход районного бюджета осуществляется по кодам классификации доходов бюджетов для отражения возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, для отражения доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.

Приложение
к Порядку
взыскания в доход бюджета
Ордынского района Новосибирской области
 неиспользованных остатков межбюджетных
 трансфертов, полученных в форме
субсидий, субвенций и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение

Форма

[bookmark: P85]СВЕДЕНИЯ
о неиспользованных по состоянию на 1 января текущего
финансового года остатках межбюджетных трансфертов,
полученных из районного бюджета Ордынского района Новосибирской области бюджетами муниципальных образований Ордынского района Новосибирской области в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

	КОДЫ

	Наименование главного администратора доходов районного бюджета Ордынского района  Новосибирской области от возврата неиспользованных остатков целевых средств

	код главы по бюджетной классификации Российской Федерации

	ИНН

	КПП

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Наименование муниципального образования, из бюджета которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма неиспользованных остатков целевых средств, подлежащая взысканию в доход районного бюджета Ордынского района Новосибирской области

	доходов районного бюджета Ордынского района Новосибирской области
	целевой статьи расходов по предоставленным целевым средствам
	доходов бюджета, из которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств

	1
	2
	3
	4
	5

	Руководитель
(уполномоченное лицо)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Ответственный
исполнитель

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

image1.jpeg

image2.png
oT 25.01.2024 Ne 84/89